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Abstrakt v ČJ

Problému sebevražednosti se věnuje ve většině států světa stále větši

pozornost, protože jde o závažný negativní společenský jev se vzestupnou tendencí.

Sebevražda je problémem o to závažnějším, že se týká všech věkových kategorií

společnosti a celkový nárůst výskytu tohoto jevu je zřejmý.

V bakalářské práci byla dle stanovených cílů zmapována a komplexněji

rozpracována problematika sebevražd u mužů a žen na území Jihočeského kraje v

kontextu sebevražednosti na území České republiky ve zvoleném období let 2004 -

2007.

V první části, která je teoretickou, je popsán určitý pohledu na problém

sebevražednosti v České republice. Je zde popsán současný stav, zachycení podstaty

sebevražedného jednání, druhy, faktory a příčiny vzniku sebevražedné aktivity.

Důležitou součástí jsou také rizikové faktory či vývojové aspekty sebevražedného

jednání. Poslední kapitola byla zaměřena na prevenci a odbornou pomoc, která je v

tomto případě nezanedbatelná. V další části praktické, byl za účelem dosažení cílů a

verifikaci hypotéz, realizován kvantitativní výzkum. K ověření předpokládané hypotézy

byla použita metoda sekundární analýza dat z evidencí Policie České republiky a

Ministerstva vnitra České republiky a také analýza dokonaných sebevražd - kasuistiky

vybraných dokonaných sebevražd.

Klíčová slova: sebevražedné chování, sebevražda, druhy sebevražd, rizikové faktory a

skupiny, způsoby sebevražd, prevence a odborná pomoc.

Abstrakt v AJ

Suicides are paid close attention in most countries all over the world as the

number of this serious negative social problem shows rising tendency. Suicides are the

major concern as they are spread in all age groups and their numbers have evidently

been on the rise.

The Bachelor thesis, in accordance with the goals stated, maps and develops

the problem of men and women´s suicides in the South Bohemian region compared to

those within the Czech Republic from 2004 to 2007.

The theoretical part deals with a specific description of suicides in the Czech

Republic including current numbers, depicting the centre of the problem, types, risk

factors and causes of suicidal behaviour. The last chapter is focused on prevention and

professional help which seems to be the only reliable safeguard.

The practical part presents findings of a quantitative research. To complete

the goals and verify the hypotheses, there were used a secondary data analysis based on

the records of the Police of the Czech Republic and the Ministry of the Interior of the

Czech Republic and an analysis of committed suicides, casuistries of completed

suicides.

Key words: suicidal behaviour, suicide, types of suicides, risk factors and groups,

suicide methods, prevention, professional help.
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I. ÚVOD

„Obyčejně si představujeme smrt v příkré protivě k životu a velmi zřídka myslíme

na to, že je vlastně přirozeným konečným výsledkem delšího procesu, který se děje v

organismu hned od prvého výkřiku - ba ještě dříve - až do posledního dechu a dále za

něj.“ 1

Sebevražda – suicidium (oba výrazy jsou stejného významu), sebevražedný

pokus a sebevražedné chování je tématem mnoha otázek. Avšak jako sociálně

patologický jev si jistě zaslouží bližší zkoumání, neboť se bezprostředně dotýká

sociálních faktorů, rozvodovosti, alkoholismu a v neposlední řadě zvyšující se

kriminality. Sebevražda je problémem o to závažnějším, že zasahuje do všech věkových

skupin společnosti a celkový nárůst výskytu sebevražednosti je patrný. Jde o

problematiku, která postihuje jak postiženého tak jeho rodinu a nejbližší přátele.

Problematikou sebevražednosti se zabývají různé vědní obory, které soustřeďují

svoji pozornost na to, kteří lidé a za jakých okolností se k tomuto jednání uchylují.

Psychologa a psychiatra zajímá tento problém spíše z hlediska fyzického a duševního

stavu jedince, filosof a teolog se zaměřuje více na mravní aspekty sebevražedného

jednání.

Ve své práci se zaměřím právě na ty, kteří došli tak daleko, že se pokusili

překročit onu pomyslnou dělící hranici mezi životem a smrtí. Důvody, které vedou

jednotlivce zvolit si různé formy více či méně dobrovolného odchodu z tohoto světa

vlastní rukou. Jako policista se při své práci setkávám stále častěji se sebevražedným

jednáním osob, které je buď dokonáno, nebo z nejrůznějších příčin ustalo ve stádiu

pokusu. Protože z dostupných statistik vyplývá zvyšující se četnost tohoto negativního

jevu a veřejnost, pokud tímto jednáním není osobně dotčena, nemá kromě kusých zpráv

z médií dostatek informací o jeho příčinách a konkrétních aspektech, rozhodl jsem se ve

své práci tomuto tématu podrobněji věnovat. K danému tématu jsem shromáždil

dostupnou literaturu a jiné prameny obsahující informace o sebevraždách včetně

nejrůznějších statistických údajů pocházejících z policejních a zdravotnických zdrojů.

1 MASARYK, T, G. Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty. 4. vydání. Praha:
Ústav T.G.Masaryka, 1998. s. 15.
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Hlavním cílem bakalářské práce je se pokusit o komplexnější analýzu a

rozpracování problematiky sebevražedného jednání. V práci je popsán současný stav

problematiky sebevražd na našem území České republiky. Poté je pohled zúžen na

specifikaci sebevražd u mužů a žen a jejich porovnání ve způsobu provedení a motivace

na území Jihočeského kraje v porovnání s Českou republikou v období let 2004 - 2007.

Vzhledem k tomu, že v době zadání bakalářské práce nebyly v evidencích Policie České

republiky k dispozici údaje o dokonaných sebevraždách pro rok 2008 a 2009, bylo

provedeno porovnání dokonaných sebevražd v letech 2004 - 2007.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Současný stav

Sebevražda je akt vědomého a úmyslného ukončení vlastního života. Už

z pojmenování obsahující slovo „vražda” je patrné, že se jedná o sociální deviaci, na

kterou společnost pohlíží negativně. V dnešní době je život považován za to

nejcennější, co člověk má a čeho se může vzdát, a to i přesto, že díky médiím, které

denně přinášejí informace o různých neštěstích z celého světa, si člověk na tyto tragédie

zvykl natolik, že otupily jeho smysly.

Postoje k sebevraždě se v průběhu historie měnily. Toto jednání u okolí

vyvolává opovrženíhodné reakce, neboť jde o zničení vlastního života, přičemž život je

velice uznávaná hodnota. Na druhé straně je to však svobodné rozhodnutí, na které má

každý jedinec právo. Z hlediska motivace sebevražedného jednání se může vzniknout

debata o tom, kde je základní příčina sebevražd a zda jde o svobodné rozhodnutí

jedince, patologickou poruchu osobnosti nebo třeba nedostatečné začlenění se do

společnosti.

V současné době převažuje spíše komplexní psychosociální pohled na tuto

problematiku. Z hlediska sociálních příčin sebevražedného jednání se pozornost

soustřeďuje zejména na neuspokojivé vztahy, ztrátu vazeb a sociální otřesy,

ekonomické vlivy jako nezaměstnanost, ztrátu perspektiv, politické faktory a další.

Statistiky ukazují, že zasahuje každou společensko – ekonomickou vrstvu,

každou věkovou skupinu, každou profesi, všechny úrovně vzdělání i obě pohlaví. Též

ukazují, že zasahují i všechna náboženství. Sebevražednost v České republice

představuje dlouhodobě evropský průměr co do počtu sebevražd.
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2. Sebevražedné jednání a jeho formy

Suicidiální projevy představují širokou škálu chování a prožívání, na nichž se

podílejí behaviorální, kognitivní, emoční a interpersonální aspekty. Při těchto jsou

přítomné vědomé i nevědomé motivy a souvislosti. Suicidiální chování představuje širší

pojem, obsahující nápady, myšlenky, výroky a proklamace, aniž by musel dojít k

vlastnímu suicidiálnímu aktu. Suicidiální jednání zahrnuje behaviorální projevy, které

aktivně směřují k sebevražednému počínání. (např. příprava suicidiálních prostředků,

autoagresivní chování ve smyslu sebevražedného pokusu či dokonaného suicidia)2

Sebevražedné jednání je závažným celosvětovým problém, který je v centru

zájmu řady medicínských odborníků. Následky sebevražedného pokusu řeší praktičtí

lékaři, chirurgové, internisté, pediatři, případně další odborníci z tzv. somatických

oborů. Ti poskytnou postiženému první pomoc a ošetření. V další fázi je nutné

psychiatrické vyšetření, které stanoví další plán léčby.

„Sebevražedné chování je výsledkem kombinace různých faktorů, patřících do

oblasti patologie psychické i somatické, genetiky, sociálních a psychických zátěží a


[…]


připravovanými.

Tato hypotéza se potvrdila.
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Vzhledem k poznatkům, kterých bylo dosaženo jak z informačních systémů,

statistik tak dostupné literatury bylo zjištěno, že nejvíce sebevražd je pácháno

sebevraždou impulsivní. Jak jsme si již ukázali na některých příkladech uvedených

kasuistik, tak i při pohledu na motivy spáchání sebevraždy. Nejohroženější skupinou je

u mužů věk 50 - 59 let a u žen 70 let a více, kdy motivem jsou nejčastěji nezjištěné

motivy, ale u zjištěných převládají psychické problémy a náhlá deprese, duševní

onemocnění.
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IV. ZÁV ĚR

Téma sebevražednosti jsem si zvolil, protože mě zajímalo a chtěl jsem se o něm

dozvědět více i přesto, že je náročné na psychické chápání. Avšak pojem

sebevražednosti je rozšířenější než si většina populace představuje. Ve své práci jsem se

zaměřil na vysvětlení pojmu sebevražda a v několika kapitolách jsem se pokusil podat

obraz sebevražedného chování, jeho formy, vývojové aspekty a témata s ním

související.

Sebevražedné jednání je závažným celospolečenským problémem a tomuto

tématu není možné se vyhýbat. Jak jsme se dozvěděli z dostupné literatury, výskyt

sebevražd je tak dlouhý jako je lidstvo samo. Je tedy nutné se tomuto tématu více

věnovat a soustředit veškeré získané skutečnosti k poznání všech sociálních,

psychiatrických a psychologických příčin, které vedou jedince ke spáchání

sebevražedného jednání. Důležitou pomocí proti sebevražednosti je samotná prevence.

Prevence sebevražednosti musí svým působením ovlivnit v první řadě děti a mládež.

Měla by směřovat do rodinného prostředí, ale i od školy. Obvykle se děti častěji

setkávají s nejrůznějšími překážkami, konflikty a rozpory. Není důležité, zda se s nimi

setkávají doma v kruhu rodinném či ve škole, ale je třeba, aby s konfliktními situacemi

počítaly a zvládaly je nejvhodnějším způsobem.

Avšak vše je pouze teorie, protože sebevrah zanechává pouze otázky. Odpovědi

s ním odcházejí. V analýzách můžeme zjistit, že byl nemocný, nešťastný, osamělý, že se

cítil beznadějně nebo že byl ovlivněn alkoholem, drogou. Ale ať zjistíme jakoukoli

příčinu, vždy jsou na světě dva lidé se stejným problémem, kdy jeden spáchá

sebevraždu a druhý to vyřeší jiným způsobem.
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V. KLÍ ČOVÁ SLOVA

sebevražda, sebevražedné chování, rizikové faktory a ohrožené skupiny, prevence,

odborná pomoc.
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Příloha č. 1 - Hlášení o sebevraždě - Policie České republiky

Příloha č. 2 - Seznam linek důvěry v České republice pro celou populaci:

BLANSKO - Linka důvěry Telefon: 516 410 668 - Provoz: NONSTOP

BRNO – Linka důvěry Telefon: 541 235 511 - Provoz: NONSTOP

ČESKÉ BUDĚJOVICE - Linka důvěry Telefon: 387 313 030 - Provoz: NONSTOP

HAVÍŘOV - Linka důvěry Telefon: 596 410 888 - Provoz: NONSTOP

HODONÍN - Linka důvěry Telefon: 518 341 111 - Provoz: Po – Ne: 16,00 - 22,00 h.

CHRUDIM – Telefonická krizová pomoc Telefon: 469 623 899 - Provoz: Po – Pá:

8,00 - 17,00 hod.

KARLOVY VARY – Linka důvěry Telefon: 353 588 080 - Provoz: Po – Pá: 18,00 -

6,00 hod.

KARVINÁ - Linka důvěry Telefon: 596 318 080 - Provoz: NONSTOP

KLADNO - Linka důvěry Telefon: 312 684 444 - Provoz: NONSTOP

KROMĚŘÍŽ – Linka důvěry Telefon: 573 331 888 - Provoz: NONSTOP

KUTNÁ HORA - Linka důvěry Telefon: 327 511 111 - Provoz: Po - Pá 8,00 - 22,00 h.

LIBEREC - Linka důvěry Telefon: 485 177 177 -Provoz: NONSTOP

MOST - Linka duševní tísně Telefon: 476 701 444 - Provoz: NONSTOP

OLOMOUC - Linka důvěry Telefon: 585 414 600 - Po – Pá: 16,00 – 06,00 hod.

So+Ne+svátky: NONSTOP

OPAVA - Linka důvěry Telefon: 553 61 64 07 - Provoz: Po – Ne: 10,00 - 6,00 hod.

OSTRAVA - Linka důvěry Telefon: 596 618 908, Mobil: 737 267 939 Provoz: Po –

Pá: 12,00 – 06,00 hod. So+Ne+svátky: NONSTOP

PÍSEK - Linka důvěry Telefon: 382 222 300 Provoz: Po – Pá: 8,00 – 22, 00 hod.

PLZEŇ - Linka důvěry a psychologické pomoci Telefon: 377 462 312, Mobil:

605 965 822 - Provoz: NONSTOP

PRAHA - Linka důvěry RIAPS Telefon: 222 580 697 - Provoz: NONSTOP

ÚSTÍ NAD LABEM - Linka pomoci Telefon: 475 603 390 - Provoz: NONSTOP

ÚSTÍ NAD ORLICI - Linka důvěry Telefon: 465 524 252 - Provoz: NONSTOP

VSETÍN - Linka důvěry Telefon: 571 413 300 - Provoz: NONSTOP

ZLÍN - Linka SOS Telefon: 577 431 333 - Provoz: NONSTOP
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Příloha č. 5 - dopis na rozloučenou z kasuistiky č. 5

Příloha č. 6 - dopis na rozloučenou z kasuistiky č. 8