JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomata Vladimír Misař
Studijní obor: ~~Rehabilitační psychosociální péče o posttžené děti, dospělé a staré osoby~~ SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VELEJITĚ SPRÁVĚ

Oponent bakalářské práce: JUDr. Milan Kučera, Ph.D.
Katedra: právních oborů, ekonomiky a řízení
Název bakalářské práce: Specifika sebevražd u mužů a žen

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

41

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Jedná se rutinně zpracovanou bakalářskou práci. Je vytvořena na základě prokazatelného profesního zájmu. Autor usiloval o seriózní přístup a autorskou odpovědnost. Popis problematiky je věcný, rozsah práce základní. Členění obsahu je ve srovnání se zavedenými zvyky fakulty netradiční, ale přehledné a srozumitelné. Odborné zdroje jsou čerpány spíše méně, ale stále ještě standardně. Postupy výzkumu jsou běžné, nejdou nad rámec standardních metod. V práci je uvedena řada zajímavých dat vázaných k dobrovolným odchodům ze života. Diskuse je vedena popisně, bez srovnání s publikovanými názory odborných kapacit. Z práce vyplývá zvládnutí zvoleného tématu v úrovni bakalářského studijního programu. Proto je možná její akceptace a obhajoba. Je patrné, že autor využije získané znalosti ve svojí služební činnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte Vaše vlastní pracovní zkušenosti s problematikou sebevražd ve Vašem územním obvodu.

Datum: 22. května 2010

Podpis oponenta bakalářské práce
**JUDr. Milaň Kučera, Ph.D.**